殿

平成１６年度国家予算編成に関する

 雪寒地帯対策関係要望書
平成１５年１１月

全国積雪寒冷地帯振興協議会

平成１６年度国家予算編成に関する要望事項について

雪寒地帯対策につきましては、日頃から格別のご理解を賜り厚く御礼

申し上げます。

 国土の約半分を占める雪寒地帯は、先の「新しい全国総合開発計画」

において良好な自然環境が豊富に残された２１世紀の国土づくりに大き

な役割を担う地域として位置付けられております。

 しかしながら、当該地域では高齢化の進展等により新たな対応が求め

られており、厳しい地方財政の下で対策の推進に苦慮しておる次第であ

ります。

 政府、国会におかれましては、雪寒地帯の実情を十分ご理解いただき、

平成１６年度国家予算編成にあたり、次の要望事項の実現について特段

のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

  平成１５年１１月

全国積雪寒冷地帯振興協議会

会 長

新 潟 県 知 事
 平  山   征  夫

副 会 長

山形県新庄市長
 髙  橋   榮 一 郎

副 会 長

新潟県柏崎市長
 西  川   正  純

副 会 長

北海道下川町長
 安  斎     保

平成１６年度国家予算編成に関する要望事項

◎ 国土交通省関係

１． 豪雪地帯対策特別事業の推進

豪雪地帯における克雪及び利雪・親雪対策を推進するため次の事業費の確

保を図ること

(1) 個性と活力に満ちた雪国創造事業費の確保 2 億 5,403 万円

(2) 特別豪雪地帯産官学連携プロジェクト推進事業費の確保

 3,003 万円

２． 豪雪地帯の個性ある活性化推進等に要する経費の確保 7,216 万円

３． 雪寒事業の推進

(1)  雪寒道路事業費の確保 1,197 億 1,700 万円

① 除雪事業費 381 億 4,200 万円

② 防雪事業費 531 億 8,800 万円

③ 凍雪害防止事業費 283 億 8,700 万円

(2)  除雪機械整備事業費 163 億 8,900 万円

４． 特別豪雪地帯道路道府県代行事業の推進

(1) 特別豪雪地帯道路道府県代行事業費の確保を図ること

５． スノートピア道路事業の推進

  (1)  スノートピア道路事業予算の確保を図ること

６． 電線共同溝整備事業の推進

(1) 電線共同溝整備事業費の確保 2,650 億 8,400 万円

７． 新世代下水道支援事業の推進

(1) 新世代下水道支援事業における積雪下水道の整備に関する事業予算

の確保を図ること

８．  克雪住宅の普及促進

(1) 公営住宅等建設事業費における克雪住宅の普及促進に関する事業予

算の確保を図ること

９． 消流雪用水導入事業の推進 14 億 8,100 万円

１０． 雪対策ダム事業の推進

(1) 雪対策ダム事業予算の確保を図ること

１１． 雪対策砂防モデル事業の推進

(1) 雪対策砂防モデル事業予算の確保を図ること

１２． 雪崩対策事業費の確保 34 億 6,100 万円

１３． 旅客会社雪害対策（防除雪設備）の推進 1 億 3,800 万円

１４． 空港雪害対策の推進

(1) 除雪機械等の整備費        1 億 7,640 万円

(2) 空港除雪事業費 6 億 88 万円

◎ 総務省関係

１． 一般単独事業債・豪雪対策事業の拡充

(1) 一般単独事業債・豪雪地帯対策事業起債枠の確保 122 億円

２． 消防防災設備等総合整備事業の推進

(1) 防災無線通信設備費の確保 47 億 8,190 万円

◎ 文部科学省関係

１． 公立文教施設整備の推進

(1) 雪寒地帯公立文教施設整備費の確保 1,129 億 1,400 万円

２． 防災科学技術研究所における雪対策研究の推進

(1) 「長岡雪氷防災研究所」及び「長岡雪氷防災研究所新庄支所」施設整

備費の確保 2,053 万円

◎ 農林水産省関係

１． なだれ防止等対策の推進

(1) 治山事業のうちなだれ防止対策経費の確保 35 億 6,600 万円

◎ 経済産業省（資源エネルギー庁）関係

１． 雪氷エネルギー等の利活用対策の推進

(1) バイオマス等未活用エネルギー事業調査費補助金の確保

 3 億 4,555 万円

(2) 地域新エネルギー等導入促進対策費補助金の確保

 89 億 505 万円

(3) 新エネルギー事業者支援対策費補助金の確保 414 億 8,223 万円